
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.62  | OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DELLA PROCEDURA TRAMITE TRATTATIVA

|          DIRETTA  SUL MEPA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TEC=
27-04-21 |          NICI PER LA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DEFINITI=

|          VA/ESECUTIVA (UNICO LIVELLO), DIREZIONE LAVORI AR=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di aprile.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 62 del 27-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la D.G.R. 08 febbraio 2021 n. 116 “DGR n. 337 del 26.03.2019 e DGR 164/2020. Contributi per il
miglioramento delle fermate del Trasporto Pubblico Locale su gomma. Utilizzo delle risorse aggiuntive per
la concessione di contributi ai Comuni e Unioni dei Comuni, finalizzati al miglioramento delle fermate del
Trasporto Pubblico Locale su gomma”;

Visto il DDPF 72/TPL del 12/02/2021 “DGR 116-2021 – Contributi ai Comuni per interventi di
miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL. Approvazione modalità attuative.”;

PREMESSO CHE con riferimento al bando per il finanziamento di cui all’oggetto e a seguito della
manifestazione d’interesse presentata con vostra nota in data 28/08/2019, si comunica quanto segue:

con DDPF 1090/TPL del 16/10/2019 e successive rettifiche ed integrazioni intervenute con DDPF
1149/TPL del 07/11/2019 nonché, da ultimo, con DDPF 754/TPL del 23/12/2020, è stata approvata
definitivamente la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, redatta dalla Commissione
all’uopo nominata, ai sensi della DGR n. 337/2019 e del discendente DDPF 828/2019,
uno o più interventi, proposti da codesta Amministrazione, erano stati considerati ammissibili in
graduatoria, ma non finanziati, o finanziati parzialmente per carenza dei fondi disponibili, con riserva
di poter eventualmente soddisfare la richiesta di finanziamento, in caso di sopravvenienza di ulteriori
disponibilità finanziarie, ovvero in caso di revoca o rinuncia di interventi già finanziati, attraverso lo
scorrimento della stessa,
di recente, si sono rese disponibili alcune risorse aggiuntive per i fini di cui sopra, inoltre con la DGR
116-2021 è stato deciso di procedere allo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento delle
risorse, pertanto, facendo seguito alla comunicazione prot. n. 151231 del 10/02/2021 già trasmessa
a firma dell’Assessore Avv. Guido Castelli, si riportano di seguito i progetti che potrebbero essere
immediatamente finanziati e che riguardano codesto Comune,
l’intervento ammissibile in graduatoria ed immediatamente finanziabile è visibile secondo lo schema
di seguito riportato e presente all’omonimo campo delle tabelle “A” e “B”, contenute nell’allegato 1 del
Decreto 754/2020;

Num ID Toponimo Protocollo Punteggio Importo
ammesso

Importo
finanziabile

Costo
Intervento

Annualità
assegnata

220 0 Viale Rutilio 1021734
29/08/2019

27,0 19.950,00
€

19.950,00 € 21.000,00 € 2021

CONSIDERATO CHE nell’allegato n.1 del Decreto 754/2020 all’omonimo campo della tabella “A” è
inserita l’opera in oggetto per un importo pari ad €. 21.000,00;

RIBADITO INOLTRE CHE a seguito di verifiche interne all’ufficio tecnico comunale è stato sviluppato il
seguente quadro economico:

A IMPORTO STIMATO DEL LAVORI 15.557,47 €

Oneri per la sicurezza stimati 3,98% 620,00 €

Importo stimato soggetto a ribasso 14.957,47 €

B SOMME A DISPOSIZIONE:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.422,53 €

TOTALE PROGETTO [A+B] 21.000,00 €

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 62 del 27-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



e gli importi dell’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva (unico livello), direzione lavori e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione la da affidare,
come dettagliato nel prospetto che segue:

R I E P I L O G O

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi

CP+S

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA/ESECUZIONE DEI
LAVORI

€. 1.557,75

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO €. 1.557,75

con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.54 del 07.04.2021 sono
state avviate le procedure per AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LA
PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DEFINITIVA/ESECUTIVA (UNICO LIVELLO),
DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CONTABILITÀ FINALE E REDAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO IN ATTUAZIONE DELLA DGR n. 337
del 26.03.2019 e DGR 164/2020. CONTRIBUTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE
DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. UTILIZZO DELLE RISORSE
AGGIUNTIVE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI E UNIONI DEI COMUNI,
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
SU GOMMA. Art.1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 e Art.11 comma 1 del D. L. 76/2020;

VISTO CHE in data 20.04.2021, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di scelta del
contraente, è stato scelto di procedere tramite MePA con “TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO” (Numero Trattativa: 1674204), per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI
PER LA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DEFINITIVA/ESECUTIVA (UNICO LIVELLO),
DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CONTABILITÀ FINALE E REDAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO IN ATTUAZIONE DELLA DGR n. 337 del
26.03.2019 e DGR 164/2020. CONTRIBUTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI E UNIONI DEI COMUNI, FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. Art.1
comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 e Art.11 comma 1 del D. L. 76/2020, consultando i professionisti
presenti sul territorio un tecnico con comprovata esperienza nel settore data l’importanza dell’intervento,
nello specifico il tecnico Geometra Corradetti Giorgio nato a Rotella (AP) il 27.11.1964, con studio
professionale a Rotella (AP) in Via Giacomo Leopardi n. 5-7 C.F. CRRGRG64S27H588R P.IVA
01452620444, iscritto al Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Ascoli Piceno iscrizione
n.898, email: giorgiocorradetti@gmail.com PEC: giorgio.corradetti@geopec.it;

CONSIDERATO CHE entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta da parte dell’operatore
individuato, (fissato per le ore 18:00 del 22.04.2021) è pervenuta in data 22.04.2021 è pervenuta l’offerta
dell’operatore economico Geometra Corradetti Giorgio nato a Rotella (AP) il 27.11.1964, con studio
professionale a Rotella (AP) in Via Giacomo Leopardi n. 5-7 C.F. CRRGRG64S27H588R P.IVA
01452620444, iscritto al Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Ascoli Piceno iscrizione
n.898, email: giorgiocorradetti@gmail.com PEC: giorgio.corradetti@geopec.it, con il ribasso offerto pari al
0,50% e per un importo contrattuale pari ad € 1.549,96 oltre Cassa previdenziale ed IVA al 22% per un
importo complessivo di € 1.985,50;

DATO ATTO CHE:
le predette verifiche hanno dato esito positivo;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 62 del 27-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



è stata verificata la regolarità contributiva con protocollo Cassa Geometri del 22.04.2021 con il quale
documento si dichiara che la posizione contributiva del geometra è REGOLARE sino all'anno
antecedente alla data odierna e che la contribuzione dovuta per l'anno 2021 è in corso di riscossione;

RITENUTO, sulla base di gare precedentemente esperite per la stessa tipologia di opere, che l'offerta sia
congrua e non appaia anormalmente bassa;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento, oltre che dispositivo, anche valore negoziale mediante
sottoscrizione, per accettazione, di una copia da parte del Ditta contraente;

RICHIAMATO INTEGRALMENTE il capitolato descrittivo e prestazionale inerente l’opera, già in atti di
richiesta di offerta e debitamente sottoscritto con firma digitale dal professionista GEOMETRA
CORRADETTI GIORGIO, il quale è parte integrante e sostanziale del sopra citato contratto;

DATO ATTO CHE alla somma complessiva di € 1.985,50 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme disponibili al capitolo 2518/2 nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva in termini di legge;

DI DARE ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. C73D21001530002;
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z463140991;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente,

ASSUNTA la propria competenza, a norma del citato regolamento;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AFFIDARE l’incarico dei DEI SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE2.
ARCHITETTONICA DEFINITIVA/ESECUTIVA (UNICO LIVELLO), DIREZIONE LAVORI
ARCHITETTONICA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE, CONTABILITÀ FINALE E REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO IN ATTUAZIONE DELLA DGR n. 337 del
26.03.2019 e DGR 164/2020. CONTRIBUTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI E UNIONI DEI COMUNI, FINALIZZATI
AL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA.
Art.1 comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 e Art.11 comma 1 del D. L. 76/2020, dell’intervento di
cui in oggetto al Geometra Corradetti Giorgio nato a Rotella (AP) il 27.11.1964, con studio
professionale a Rotella (AP) in Via Giacomo Leopardi n. 5-7 C.F. CRRGRG64S27H588R P.IVA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 62 del 27-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



01452620444, iscritto al Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Ascoli Piceno
iscrizione n.898, email: giorgiocorradetti@gmail.com PEC: giorgio.corradetti@geopec.it, con il
ribasso offerto pari al 0,50% e per un importo contrattuale pari ad € 1.549,96 oltre Cassa
previdenziale ed IVA al 22% per un importo complessivo di € 1.985,50;

DI DARE ATTO che il professionista è in regola con gli adempimenti assicurativi come con3.
protocollo Cassa Geometri del 22.04.2021 con il quale documento si dichiara che la posizione
contributiva del geometra è REGOLARE sino all'anno antecedente alla data odierna e che la
contribuzione dovuta per l'anno 2021 è in corso di riscossione;

DI DARE ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica4.
dal sito del Comitato CIPE è il seguente: n. C73D21001530002;

DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti5.
la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
GEOMETRA CORRADETTI GIORGIO
CRR GRG 64S27 H588R - P.IVA 01452620444

Z463140991

DI DARE ATTO che il professionista sopraindicato sottoscriverà il presente per accettazione dei6.
termini, nonché apposito contratto da stipulare nella sede dell’ente;

DI DARE ATTO, infine, al presente provvedimento, oltre che dispositivo, anche valore negoziale7.
mediante sottoscrizione, per accettazione, di una copia da parte del Ditta contraente;

DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE il capitolato descrittivo e prestazionale inerente l’opera, già8.
in atti di richiesta di offerta e debitamente sottoscritto con firma digitale dal professionista
GEOMETRA CORRADETTI GIORGIO, il quale è parte integrante e sostanziale del sopra citato
contratto;

DI IMPUTARE la somma di €. 1.985,50 IVA inclusa come segue:9.

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021 2022 2023 e succ.

2518/2 10.02 02.02.01.09 CP €. 1.985,50
Nei confronti del creditore:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

CORRADETTI GIORGIO 2021 CRRGRG64S27H588R 01452620444 €. 1.985,50

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE:10.
l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è pari ad € 1.549,96 oltre cassa
previdenza ed IVA per complessivi € 1.985,50, trova copertura con le somme disponibili al
capitolo 2518/2 nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 e finanziato attraverso le risorse assegnate con la
DGR 116-2021 - DGR 337/2019 e DDPF 828/2019 – Contributi ai Comuni per interventi di
miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL compartecipati da fondi comunali;
la corresponsione dell’onorario avverrà come riportato in premessa;
i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia
materialmente incassato le somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il
professionista possa esigere interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 62 del 27-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto11.
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e12.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.  Lgs. 18 agosto
200, n.267; Sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/200013.
e del Vigente Regolamento di contabilità;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.14.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:15.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Tecnico Incaricato

Geom. Corradetti Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 62 del 27-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 27-04-21 e vi rimarrà fino al 12-05-21

Rotella, li 27-04-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 27-04-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 62 del 27-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


